
-A ATTI ARCH! .
ENTE OSPEDALIERO SPECIALIZZATO IN GASTROENTEROLOGIA 

“Saverio de Bellis”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Ente di Diritto Pubblico D.M. del 313.1982
Via Turi, 27

70013 CASTELLANA GROTTE (BARI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
Nominato con “D.P.G.R. n.61 del 07.02.2018”

DELIBERAZIONE N. fi 1 K DEL ? ? GFN 2(121

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Responsabile per la Trasparenza. Determinazioni.

UFFICIO PROPONENTE: Affari Generali

il redigente del procedimento amm.vo 
dott. SimofieMontanaro

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ’ TECNICA: 
Si attesta la conformità dell’atto alle nonnative nazionali 
e regionali in materia.

il dirigente dell’ufficio proponente 
’ “ ~iuseppe Savinodott

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE DELLA SPESA: il dirigente dell’U.e.c. economico-finanziaria 
dott. Giuseppe Savino

1



Il Dott. Tommaso A. Stallone, Direttore Generale dell’Ente,

premesso che
con Deliberazione del Direttore Generale n.130 del 22.02.2018 avente a 

oggetto “Nomina del Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e 
Responsabile per la Trasparenza” si è provveduto a conferire l’incarico in parola 
al Dott. Francesco Gabriele, Direttore dell’UOC di Rianimazione e Terapia 
Intensiva, con decorrenza 01.02.2018;

a seguito dei numerosi impegni di lavoro ordinari e sopravvenuti, dovuti 
anche all’incremento delle attività utili a far fronte all’emergenza Covid 19, il 
Dott. Francesco Gabriele, con propria nota del 17/12/2020, acquisita agli atti 
dell’Ente al prot.n. 15470 del 21.12.2020, ha formulato “richiesta di sostituzione 
dalle funzioni di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza”.

Preso atto della disponibilità a ricoprire l’incarico di “Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione e Responsabile per la Trasparenza” raccolta, per le 
vie brevi, dal Dott. Michele Albino Di Lorenzo, Dirigente Amministrativo 
dell’Ente, a decorrere dal 01/02/2021.

Considerato, inoltre, necessario dare continuità alle attività e alle procedure 
previste dalla L. n. 190/2012, Art. 1,

• c. 8, secondo cui “L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono 
contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale 
e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione. L'organo di 
indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione 
all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano è approvato 
dalla giunta”;

• c. 14, secondo cui “Entro il 15 dicembre di ogni anno, il dirigente 
individuato ai sensi del comma 7 del presente articolo trasmette 
all'organismo indipendente di valutazione e all'organo di indirizzo 
dell'amministrazione una relazione recante i risultati dell'attività svolta e la 
pubblica nel sito web dell'amministrazione. Nei casi in cui l'organo di 
indirizzo lo richieda o qualora il dirigente responsabile lo ritenga opportuno, 
quest'ultimo riferisce sull'attività”.

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 2 dicembre 2020 che ha 
reso noto quanto deliberato dal Consiglio dell’Autorità in ordine:

• alla Relazione annuale 2020 del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e la trasparenza, la cui predisposizione e pubblicazione 
viene dal Consiglio differita al 31/03/2021;

• al Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 
2021-2023, la cui predisposizione e pubblicazione è, allo stesso modo, 
differita dal Consiglio al 31/03/2021.

2



Visto il D. Lgs. N. 97/2019 correttivo della Legge 06.11.2012 n.190;
Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica con la Circolare n.l del 25.01.2013;
Visto il D.Lgs n.33 del 14.03.2013;
Visto il D.Lgs n.39 del 08.04.2013;
Vista la nota della Regione Puglia prot.AOO151/22.05.2013 n°5277.

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa:

di nominare, con decorrenza 01/02/2021, “Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e Responsabile per la Trasparenza” il Dott. Michele Albino Di 
Lorenzo., Dirigente Amministrativo dell’Ente, a cui si richiede di dare corso alla 
funzione avviando le attività relative alla predisposizione del Piano Triennale 2021-2023 
così come disposto dall’Art. 1, C. 8 della L. n. 190/2012, secondo le scadenze deliberate dal 
sopra citato Consiglio dell’ANAC;

di considerare l’incarico al dott. Michele Albino Di Lorenzo oggetto di valutazione annuale 
della performance e del correlato premio da corrispondere;

di stabilire che il Dr. Francesco Gabriele, a conclusione dell’incarico, curi la predisposizione 
della Relazione Annuale 2020 di cui all’Art. 1, C. 14 della L. n. 190/2012, secondo le 
scadenze deliberate dal sopra citato Consiglio dell’ANAC;

di notificare il presente provvedimento al Dott. Michele Albino Di Lorenzo e al 
Dott. Francesco Gabriele per gli atti consequenziali;

- di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Collegio Sindacale;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

di pubblicare il presente provvedimento come per legge.

La presente deliberazione si compone di n.4 pagine

Dott.ssa Filomena Fortunato .

Parere ___ il Direttore sanitario

Dott. Roberto Di Paola

3



Parere il Direttore scientifico

(per quanto di competenza) Prof. Gianluigi Giannelli ■

il DIRETJpRE GENERALE
Dott. To aso A. Stallone

Castellana Grotte, il .no 2921

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

WEB di questo Ente a partire dal ...

licata Sull’Albo on line sul sito

l’incaricato alla pubblicazione il Funzionario arxniLVO AA.GG.

4


